
Il documento è generato dal Sistema Informativo della Provincia di Barletta Andria Trani. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del soggetto responsabile ai sensi dell’Art.3 D.Lgs. n.39 del 12 Febbraio 1993. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1221 del 08/05/2013 - Pagina 1 di 5 

 

PROVINCIA DI 
BARLETTA – ANDRIA – TRANI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1221 DEL 08/05/2013 

VI Settore - Politiche del Lavoro, Formazione Professionale, Pubblica Istruzione e 
I.T.A. (Provincia BAT)  

N. 310 Reg. Settore del 08/05/2013 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DELL'IISS "S. COSMAI” DI TRANI PER 
UTILIZZO STRUTTURA RICETTIVA "MARE' RESORT"  

Alla presente determinazione, adottata il 08/05/2013, è stato assegnato il seguente numero del 

registro generale 1221 anno 2013 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia il 08/05/2013, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1221 del 08/05/2013 - Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 

 l'Istituto di Istruzione Secondaria Superiore "G. Bovio" di Trani è stato aggregato 
all'Istituto di Istruzione Superiore "Sergio Cosmai" di Bisceglie, giusta deliberazione 
della Giunta Regionale n. 221 del 07.02.2012. 

 La Giunta Regionale, con la suddetta deliberazione n. 221/2012, ha, tra l'altro, 
autorizzato l'istituzione dell'indirizzo del Settore Servizi - Servizi per 
l'Enogastronomia e l'Ospitalità alberghiera - presso il predetto Istituto, previo parere 
positivo espresso da questa Amministrazione Provinciale con deliberazione di G.P. 
n. 119 del 28.11.2011. 

 Con la predetta deliberazione n.119/2011, la Giunta Provinciale, mentre accoglieva 
la proposta dell'Istituto di attivazione dell'indirizzo 'Enogastronomia e Ospitalità 
alberghiera', si assumeva l'impegno per l'acquisto, da realizzarsi nell'arco di un 
triennio, delle  attrezzature necessarie per lo svolgimento delle esercitazioni 
pratiche indispensabili per il normale svolgimento delle attività didattiche. 

Considerato che: 
 Sin dal mese di novembre 2011, in occasione dell'adozione della citata 

deliberazione di Giunta Provinciale n.119 del 28.11.2011, il Dirigente Scolastico e i 
docenti dell'Istituto hanno svolto un'indagine di mercato per definire l'ammontare 
delle risorse finanziarie necessarie per attrezzare adeguatamente i diversi settori 
laboratoriali (dispensa, zona preparazione carni, pesce, verdure, zona pasticceria, 
zona cottura, zona lavaggio, zona bar, etc.) nonché per l'acquisto di beni di lento 
consumo (piatti, stoviglie). Il preventivo di spesa verificato nel corso di tale indagine 
ammontava ad oltre 480.000,00 €, p iù IVA al 21% e, quindi, per un totale di oltre 
580.000,00 €, come da preventivi agli atti. 

 Per la Provincia Barletta-Andria-Trani, alla data odierna, tale impegno finanziario si 
appalesa del tutto incompatibile con i vincoli di finanza pubblica imposti dalle recenti 
normative dettate soprattutto dalla 'spending review'. 

 I beni e le attrezzature di cui si ha necessità di approvvigionamento rientrano nella 
categoria n.19 del Decreto del Ministero delle Finanza del 31.12.1988 con cui sono 
stati fissati i coefficienti di ammortamento del costo dei beni materiali strumentali 
impiegati nell'esercizio di attività commerciali, arti e professioni e che, per tale 
attività (alberghi, ristoranti, bar e attività affini) stabilisce un coefficiente di 
ammortamento del 25%. Ciò comporta che i beni di che trattasi dovrebbero essere 
ammortizzati e, quindi, sostituiti dopo appena 4 anni dal loro eventuale acquisto. 

 Le attività didattiche di tale indirizzo attivato da questo anno scolastico 2012/2013 
sono in fase di avanzato svolgimento e che, quindi, si è reso necessario mettere 
comunque a disposizione dei docenti e degli allievi le attrezzature per l'effettuazione 
delle esercitazioni pratiche previste dal piano di studi. 

 A fronte delle citate difficoltà di ordine finanziario, il Dirigente Scolastico ed i docenti 
della scuola si sono attivati per individuare una soluzione alternativa all'acquisto 
quale la disponibilità di strutture alberghiere del territorio ad ospitare gli studenti di 
tale corso di studi. 

 Tale soluzione, auspicabile anche sotto l'aspetto didattico e formativo in quanto, 
offre agli studenti l'opportunità di entrare in contatto con il settore dell'ospitalità sul  
campo piuttosto che effettuare le esercitazioni nei laboratori scolastici senza la 
presenza degli ospiti, atteso che la struttura alberghiera continua a svolgere la 
normale attività ricettiva.  

 A tal fine, i predetti operatori scolastici hanno svolto un'accurata indagine invitando 
sei strutture ricettive del territorio (tra Trani e Bisceglie) ad esprimere un'offerta 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1221 del 08/05/2013 - Pagina 3 di 5 

onnicomprensiva di concessione in uso dei laboratori, attrezzature e spazi 
necessari per lo svolgimento delle esercitazioni pratiche. Solo tre delle strutture 
contattate hanno dichiarato la disponibilità con relativa richiesta di pagamento di un 
canone mensile quale rimborso delle spese a sostenersi. 

Verificato che: 
 Le tre richieste pervenute all' I.I.S.S. 'Sergio Cosmai' di Bisceglie: 'Charlie' di Trani, 

'Mastrogiacomo' di Bisceglie e 'Marè Resort' di Trani, sono state attentamente 
valutate da una Commissione di docenti della medesima scuola che hanno 
analizzato tutti gli elementi delle offerte presentate, oltre quella economica, come la 
vicinanza della struttura, i costi per eventuali trasferimenti degli studenti, la 
copertura assicurativa durante il trasporto, la immagine e la notorietà della struttura 
come percepita nel territorio, la certificazione di sicurezza e igienico-sanitaria degli 
ambienti e l'ampiezza degli spazi a disposizione degli allievi. 

 All'esito di tale valutazione, la Commissione ha individuato la struttura 'Marè Resort' 
di Trani come la migliore offerta economica per ospitare gli studenti del corso per 
Servizi per l'Enogastronomia e l'Ospitalità alberghiera in funzione presso l'I.I.S.S. 
'S. Cosmai', giusta comunicazione agli atti. Tale scelta è stata anche condivisa ed 
approvata all'unanimità dal collegio dei docenti del medesimo Istituto nella seduta 
del 15.11.2012.  

Considerato inoltre che: 
 La Provincia, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. b) e comma 2 della legge n. 

23/1996, deve provvedere anche alle spese varie d'ufficio e per l'arredamento e 
quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, 
per il riscaldamento ed ai relativi 'impianti' e che tale impegno è stato ribadito dalla 
Giunta Provinciale che, anche con la succitata deliberazione n. 91 del 28.11.2012, 
ha garantito la copertura finanziaria, con le previsioni di spesa corrente sui rispettivi 
capitoli di bilancio, degli oneri di gestione delle attività didattiche per le quali ha 
espresso parere favorevole all'istituzione. 

 La spesa di € 1.500,00 da rimborsare mensilmente all'I.I.S.S. 'S. Cosmai' per 
l'utilizzo delle strutture del 'Marè Resort', si dimostra molto più conveniente rispetto 
all'investimento richiesto per l'allestimento dei laboratori presso la scuola e 
l'acquisto del materiale di lento consumo (piatti, stoviglie, etc.) necessari per 
l'effettuazione delle esercitazioni pratiche. 

 Tale spesa, tra l'altro, limitata a soli 8 mesi e per un totale di 12.000 € per anno, è di 
molto inferiore alla quota di ammortamento che, per quanto sopra evidenziato, si 
dovrebbe accantonare annualmente e pari a non meno di 80.000,00 - 100.000,00 €, 
nel caso fosse possibile procedere all'acquisto dei beni di che trattasi. 

 Tale soluzione si presenta, oltre che conveniente, anche compatibile con l'attuale 
situazione di ristrettezza finanziaria dell'Ente imposta dalle recenti norme sul 
contenimento della spesa pubblica e coerente con gli impegni che gravano sulla 
Provincia ai sensi della succitata legge n. 23/1996. 

 I rapporti contrattuali relativi all'utilizzo della struttura ricettiva 'Marè Resort' di Trani 
sono stati assunti direttamente dall’Istituto I.S.S. "S. Cosmai" previo rimborso della 
spesa da parte di questa Provincia.   

Vista 
 la propria nota n. 0067812 del 20.11.2012 con la quale si è comunicato al Dirigente 

Scolastico dell’I.I.S.S. ‘Cosmai’ l’impegno di questa Provincia a rimborsare l’importo 
massimo di €  1.500,00 mensili per l’utilizzo della predetta struttura ricettiva; 

 le proprie determinazioni dirigenziali n. 626 del 7/12/2012 e n. 82 del 24.01.2013 
con cui si è garantito il predetto rimborso assumendo il relativo impegno di spesa 
per l’anno 2012   (imp. n. 1594 del 02.12.2012 su cap. 1809.7) e per l’anno 2013  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1221 del 08/05/2013 - Pagina 4 di 5 

(imp. 312 del 24.01.13) riservandosi di assumere ulteriore impegno relativamente ai 
periodi marzo-maggio e ottobre-dicembre 2013 a seguito della previsione della 
spesa nel redigendo bilancio provinciale. 

 le fatture nn. 96 e 139, rispettivamente, del 19.02.2013 e 19.03.2013, emesse dalla 
s.r.l. ‘Excursus’ di Trani per l’utilizzo della predetta struttura alberghiera ‘Marè 
Resort’ di euro 1.815,00 ciascuna, intestate all’I.I.S.S. ‘Cosmai’.  

Attesa, quindi, la necessità di procedere al rimborso della spesa sostenuta dall'I.I.S.S.  "S. 
Cosmai"  di Trani, nella misura di € 1.500,00 mensili, per il pagamento in favore della s.r.l. 
'Excursus' di Trani per l'utilizzo della struttura ricettiva 'Marè Resort' sino a tutto il 
13.03.2013 previa presentazione delle relative fatture. 
Per tutto quanto in premessa esposto e considerato 
 

DETERMINA 
 
1 - di liquidare la somma complessiva di € 3.000,00 in favore dell'I.I.S.S. "S. Cosmai" di 
Trani per il rimborso delle fatture  che il medesimo Istituto pagherà alla s.r.l. 'Excursus' di 
Trani per l'utilizzo della struttura ricettiva 'Marè Resort' sino a tutto il 13.03.2013 per lo 
svolgimento delle esercitazioni pratiche del corso dell'indirizzo 'Enogastronomia e 
Ospitalità alberghiera' in funzione dal corrente anno scolastico 2012/2013.  
2 - di riservarsi di assumere l'impegno di spesa per il rimborso in favore dell'I.I.S.S. "S. 
Cosmai" della somma di € 1.500,00 mensili per il pagamento alla s.r.l. 'Excursus' di Trani 
delle fatture per l'utilizzo della struttura ricettiva 'Marè Resort' relativamente ai periodi 
marzo-maggio e ottobre-dicembre anno 2013. 
3 -  di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa obbligatoria ex lege e 
quindi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ex art. 163 TUEL. 
4 -  di attestare la compatibilità dl programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
applicabili in sede di esercizio provvisorio ex art. 163, D.lgs 267/2000. 
5 - di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario per i consequenziali e 
competenti adempimenti.    
 

 
 



 

Il documento è generato dal Sistema Informativo della Provincia di Barletta Andria Trani. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del soggetto responsabile ai sensi dell’Art.3 D.Lgs. n.39 del 12 Febbraio 1993. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1221 del 08/05/2013 - Pagina 5 di 5 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore “VI Settore - Politiche del 
Lavoro, Formazione Professionale, Pubblica Istruzione e I.T.A. (Provincia BAT) ”, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

Andria, lì 15/04/2013    

 Il responsabile dell’istruttoria: Delvecchio Salvatore  

   

     

Andria, lì 16/04/2013   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Navach Dott.ssa Caterina  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento. 

 

Andria, lì 06/05/2013   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Tedeschi Dott. Yanko  

 

 

 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

